Ebu’l-Hasan Mükâtil b. Süleyman b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî, Tefsîru Mükâtil b.

Süleyman, thk. Abdullah Mahmud Şehhâte (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâs, 1423), 473; Ebû Cafer Muhammed

b. Cerîr b. Yezid b. Kesîr et-Taberî, Câmi’u’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şakir (Beyrut:

Müessesetü’r-risâle, 1420/2000), 10: 290; Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir el-

Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî-İbrahim Atfîş (Kahire: Dâru’l-kütübi’l-

mısrıyye, 1384/1964), 6: 159.) İsmail Hakkı el-Bursevî gibi bazı sûfî müfessirler vesilenin kapsamına başta

Hz. Peygamber olmak üzere salih insanları da katmışlardır. Bk. Ebul-Fidâ İsmail Hakkı b. Mustafa el-

Bursevî, Rûhu’l-beyân (Beyrut: Dâru’l-fikr, t.y.), 7: 230.

18 Abdulvehhab Gözün

Bu mezhep âlimlerinin bazılarının

konuyla ilgili görüşleri şöyledir:

Hanefîlerden olan İbnü’l-Hümâm, Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret etmenin

adabını anlatırken şunu da ifade etmiştir: “Ziyaretçi Hz. Peygamber’le tevessül

ederek Allah’tan (c.c.) hacetini ister.”7 Mâlikî’lerden olan İbnü’l-Hâcc’a (v. 737/1336)

8 ve Kastallânî’ye (v. 923/1517) göre de9 hem Hz. Peygamber’le hem de başka salih

insanlarla tevessül etmek caizdir. Şâfiîlerden olan Nevevî de el-Ezkâr adlı eserinde

hâcet namazıyla ilgili zikirleri ele alırken meşhûr âmâ hadisini zikrederek tevessülün

5 Konunun kelâmî açıdan değerlendirmesi için bk. Berat Sarıkaya, “İnsan Allah İletişimi ve Tevessül”,

Gümüşhane Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 3/5 (Ocak 2014): 114-136.
6 Bk. Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, ed-Dürru’n-nezîd fî ihlâs-ı kelimeti’t-tevhîd, thk. Ebû Abdillah el-Halebî

(Riyad: Dâru İbn Huzeyme, 1414), 17; Ebû Abdillah Bedruddîn Muhammed b. Ali b. Ahmed el-Ba’lî,

Muhtasaru’l-fetâve’l-mısrıyye li İbn Teymiyye, thk. Muhammed Hamid el-Fakî (Demam: Dâru İbni’l-Kayyim,

1406/1986), 195.
7 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid es-Sîvâsî İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-kadîr (Beyrut: Dâru’l-fikr, t.y.), 3: 181.
8 Ebû Abdillah Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Hâcc el-Abderî, el-Medhal (Kahire: Dâru’t-Türâs, t.y.), 1: 255.
9 Ebu’l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b.

Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret başlığında meşhur Utbî kıssasını naklederek11

tevessülün caiz olduğuna işaret etmiştir.

Yine Hanbelî’lerden olan Ebu’l-Hasan el-Mirdâvî (v. 885/1480) istiskâ

meselesinde konuyla ilgili şunu söylemiştir: “Mezhebte sahih olan görüş, salih

kişiyle tevessülün caiz olmasıdır. Bazı ashabımız müstehab olduğunu da ifade

etmiştir. Ahmed b. Hanbel (v. 240/855), Menâsik risalesinde “(Hacc veya umre yapan

kişi) Duasında Hz. Peygamber’le tevessül eder.” demiştir. Şeyh Takıyyüddîn (İbn

Teymiyye) ise zikredilen tevessülü, salih insana yemin etmek gibi gördüğü için

meşrû saymamıştır.”12

İbn Müflih de (v. 763/1361) yukarıda zikredilenleri naklettikten sonra şunu ifade

etmiştir: “İbrahim el-Harbî, ‘Marûf el-Kerhî’nin (v. 200/815) kabrinin yanında dua

etmek, tecrübe edilmiş bir panzehirdir.’ demiştir. Şeyhimiz İbn Teymiyye ise bunun

kurbet olmayıp bid’at olduğunu, hatta imamların arasında nizâ’ olmaksızın haram

olduğunu ifade etmiştir.”13

Yine Hanbelî olan Behûtî de (v. 1051/1641), konuyla ilgili şunu söylemiştir:

“İcabet edileceği umularak duada salihlerle tevessül etmek mubah kılınmıştır.

Nitekim Hz. Ömer, Hz. Abbâs’la; Muâviye ve Dahhâk b. Kays (v. 64/683) ise Yezid

b. Esved (v. 65/684) ile tevessül ederek istiskâ yapmıştır.”14

İbn Hacer el-Askalânî, Buhârî’nin rivayet ettiği “Muhammed’in (s.a.v.)

şefaatıyla ateşten bir kavim çıkar ve cennete girer. Onlar cehennemî diye

isimlendirilirler.”15 hadisini şerh ederken şunu söylemiştir: “İnsanlar, kıyamet

10 Ebû Zekeriyya Muhyiddîn Yahya b. Şeref Nevevî, el-Ezkâr, thk. Abdulkadir Arnavut (Beyrut: Dâru’l-

fikr, 1414/1994), 184.
11 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-Cemâilî el-Makdisî el-Hanbelî

İbn Kudâme, el-Muğnî (Kahire: Mektebetü’l-Kahire, 1388/1968), 3: 478.
12 Ebu’l-Hasan Alâuddîn Ali b. Süleyman el-Mirdâvî ed-Dımaşkî, el-İnsâf fî ma’rifeti’r-râcih mine’l-hilâf

(Beyrut: Dâru ihyâit’-türâsi’l-arabî, t.y.), 2: 456. İbn Teymiyye’nin bu görüşü için ayrıca bk. İbn Teymiyye,

Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Abdilhalîm b. Abdisselâm el-Harrânî, el-Fetâve’l-kübrâ (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-

ilmiyye, 1408/1987), 2: 422.
13 Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Müflih b. Muhammed b. Müflih el-Makdisî el-Hanbelî, el-Furû,

thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1424/2003), 3: 229.
14 Mansûr b. Yunus b. Salâhiddîn b. Hasan b. İdris el-Behûtî el-Hanbelî, Dekâiku uli’n-nühâ li şerhi’l-müntekâ:

Şerhu müntehe’l-irâdât (Kahire: Âlemü’l-kütüb, 1414/1993), 1: 335.
15 Buhârî, “Rikâk”, 51.

peygamberleriyle Allah’a (c.c.) tevessül ederler.”16 Bu sözünden ona göre de

tevessülün caiz olduğu anlaşılmaktadır.

Hanbelîler de dâhil farklı mezheplerdeki âlimlerin çoğunluğu tevessülün meşrû

ve caiz olduğunu söylemekle beraber İbn Teymiyye (v. 728/1327) gibi bazı âlimler

bunun caiz olmayıp bid’at olduğunu ifade etmişlerdir. O, tevessül ve vesile

konusuyla ilgili görüşlerini farklı eserlerinde dile getirmiş olmakla birlikte konuyla

ilgili yazdığı Kâidetün celîle fi’t-tevessüli ve’l-vesile adında müstakil bir eserle meseleyi

detaylı bir şekilde ele almıştır.

tevessül etmek ise ittifakla caiz olan salih amellerle tevessül kabilindendir. Sonuç olarak

21 İbn Teymiyye, Kâidetün celîle fi’t-tevessüli ve’l-vesîle, 86. Ayrıca bk. İbn Teymiyye, Mecmû’u’l-fetâvâ, thk.

Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım (Medine: Mucemme’u’l-Melik Fehd li tıbâ’ati’l-Mushafi’ş-şerîf,

1416/1995), 1: 143.
22 İbn Teymiyye, Kâidetün celîle fi’t-tevessüli ve’l-vesîle, 86; İbn Teymiyye, Mecmû’u’l-fetâvâ, 1: 153.
23 Buhârî, “İstiskâ”, 3; Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu’cemu’l-kebîr, thk. Hamdî

Abdulmecîd es-Silefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1415/1994) 1: 72; Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin el-

Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ (Beyrut: Dâru’l-ma’rife, 1992), 3: 491; Ebû Bekir Muhammed b. İshak en-

Nîsâbûrî İbn Huzeyme, Sahîhu İbn Huzeyme, thk. Muhammed Mustafa el-A’zamî (Beyrut: el-Mektebü’l-

İslâmî, 1992), 2: 337; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed b. Hibbân ed-Dârimî el-

Büstî, Sahîhu İbn Hibbân, thk. Şuayb Arnavut (Beyrut: Müessesetü’r-risale, 1414/1997), 110. Muasır

âlimlerden Ebu Reyye’nin tevessül hadisi hakkındaki görüşlerinin tahlili için bk. Hüseyin Akyüz, “Ebû

Reyye’nin Tevessül Hadisi Konusundaki Görüşlerinin Tahlili”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi

11/3 (2011): 35-72.
24 İbn Teymiyye, Mecmû’u’l-fetâvâ, 87. Ayrıca bk. İbn Teymiyye, İktizâu’s-sırâtı’l-müstakîm li muhâlefeti ashâbi’l-

cehîm, thk. Nâsır Abdulkerîm el-Akl (Beyrut: Dâru Âlemi’l-kütüb, 1419/1999), 2: 318. Elbânî gibi muasır

âlimlerden bazıları da İbn Teymiyye’nin tevessül konusundaki görüşlerini savunmaktadırlar. Bk. Elbânî,

Muhammed Nâsıruddîn, et-Tevessülü: envâuhu ve ahkâmuh (Riyad: Mektebetü’l-ma’ârif, 1421/2001), 41.

olduğunu vehmettirmektedir. Hâlbuki Allah (c.c.) hades vasfından

münezzehtir. Ebû Yusuf’tan ise bu rivayetin mekrûh olmadığı nakledilmiştir.

Fakîh Ebu’l-Leys de (v. 373/983) şunu söylemiştir: “Biz bu görüşü alırız. Zira bir

hadiste Resûlullah’ın (s.a.v.) şöyle buyurduğu vârid olmuştur:31 اللهم إني أسئلك بمعقد

الأعظم وجدك الأعلى وكلماتك التامة العز من عرشك ومنتهى الرحمة من كتابك واسمك

Aynı şekilde kişinin duasında اللهم إني أسئلك بحق أنبيائك ورسلك demesi mekruh olur.

vacip kıldığı bir haktır.”40 Görüldüğü gibi İbn

Teymiyye sadece o kişilerin hakkının ne olduğunu açıklamıştır. Niçin bunun dua da

vesile kılınamayacağını açıklamamıştır. Dolayısıyla bu rivayetten Hz. Peygamber’in

de duasında bazen tevessül ettiği anlaşılmaktadır. Zira İbnü’s-Sünnî’nin (v. 364/974)

hadisi Hz. Bilal’den rivayet ettiği tarikte Hz. Peygamber’in namaza çıkarken bu

duayı yaptığı rivayet edilmiştir.41

İbn Teymiyye’nin de ifade ettiği gibi42 tevvessülün caiz olduğunu söyleyenlerin

delil olarak zikrettikleri rivayetlerden biri de şudur:

38 İbn Teymiyye, İktizâ, 103.
39 İbn Mâce, “el-Mesâcid ve’l-Cemâ’ât,” 14; Ebu’l-Hasan Ali b. Ca’d b. Ubeyd el-Bağdâdî el-Cevherî, el-

Müsned, thk. Âmir Ahmed Haydar (Beyrut: Müessesetü Nâdir, 1410/1990), 299; İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir

Abdullah b. Muhammed el-Kûfî, el-Kitâbu’l-el-Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr, thk. Kemâl Yusuf el-Hût (Beyrut:

Dâru’t-tâc, 1989), 6: 25. Bûsîrî, hadisin isnadının zayıf râvilerle müselsel olduğunu ifade ederek rivayetin zayıf

olduğuna işaret etmiştir. Bk. Bûsîrî, Ebu’l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed b. Ebî Bekir b. İsmail el-Kinânî.

Misbâhu’zücâce fî zevâidi İbn Mâce. thk. Muhammed el-Müntekâ el-Küşnâvî (Beyrut: Dâru’l-arabiyye, 1403), 1:

98. Elbânî de rivayetin zayıf olduğunu söylemiştir. Ebû Abdirrahman Muhammed Nâsıruddîn Elbânî,

Silsiletü’l-ehâdîsi’d-daîfeti ve’l-mevzûa ve eseruhe’s-seyyi’ fi’l-ümme (Riyâd: Dâru’l-maârif, 1412/1992), 1: 82. Güler

de rivayetin senedinin zayıf olduğunu dile getirmiştir. Bk. Zekeriya Güler, “Vesile ve Tevessül Hadislerinin

Kaynak Değeri (Tahric ve Değerlendirme)”, İLAM Araştırma Dergisi 2/1 (1997): 99-101.
40 İbn Teymiyye, İktizâ, 103.
41 Ahmed b. Muhammed b. İshak b. İbrahim b.

ilgili görüşlerine kısaca değinildikten sonra muasırı olması hasebiyle özellikle

Şâfiîlerden Sübkî’nin (v. 756/1355) görüşlerine detaylı olarak yer verilecektir.

Onlardan biri olan Şevkânî (v. 1250/1834), tevessül vb. konularda ed-Dürru’n-

nezîd fî ihlâs-ı kelimeti’t-tevhîd adlı müstakil bir eser kaleme almıştır. Ona göre

zikredilen âmâ rivayeti, zât ile tevessüle delil olup İzzeddîn b. Abdisselâm’ın bunu

Hz. Peygamber’e has kılması şu iki sebepten dolayı doğru değildir:

1-Hz. Ömer, Hz.

57 Buhârî, “Zekat”, 52; Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed Taberânî, el-Mu’cemu’l-evsat, thk. Târık b.

Ivadıllah b. Muhammed-Abdulmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî (Kahire: Dâru’l-Haremeyn, t.s.), 8: 310.
58 Bk. Sübkî, Şifâu’s-sekâm, 357-389. İbn Teymiyye’nin öğrencilerinden olan İbn Abdilhâdî (v. 744(1343) ise

Sübkî’nin eleştirilerine cevap niteliğinde es-Sârimu’l-münkî fi’r-reddi ale’s-sübkî adında bir eser yazmıştır. O,

kitabında Sübkî’nin kullandığı başlıkları kullanarak ona cevaplar vermiştir. Daha çok onun kaydettiği

rivayetlerin hüccet olamayacağını ispat etmeye çalışmıştır.

İmam Mâlik’in de tevessülü caiz gördüğüne dâir bazılarının sahih kabul ettiği

bazılarının ise aslının olmadığını söylediği şöyle bir kıssa nakledilmektedir: Rivayete

göre; Abbâsî halifelerinin ikincisi olan Ebû Cafer (v. 159/775), Hz. Peygamber’in

kabrini ziyaret etmek isteyince Mâlik’e “Kıbleye mi dönüp dua edeyim yoksa Hz.

Peygamber’e mi yüzümü çevireyim?” diye sorunca o, “Hz. Peygamber kıyamet

gününde senin ve baban Hz. Âdem’in (a.s.) vesilesi olduğu halde niçin yüzünü

ondan çeviriyorsun?

söyleseler bile yukarıda zikredildiği gibi âlimlerin çoğu caiz veya müstehab

59 Kıssa için bk. Kastallânî, el-Mevâhibu’l-ledünniyye, 3: 594; Ebu’l-Fadl İyâd b. Musa b. İyâd el-Yahsubî, eş-

Şifâ bi ta’rîfi hukûki’l-Mustafâ, thk. Amir el-Cezzâr (Kahire: Dâru’l-hadîs, 1425/2004), 2: 41. Zürkânî, el-

Mevâhibu’l-ledünniyye’nin şerhinde kıssayı kabul etmeyenlere reddiye olarak şunu söylemiştir: “Bu

uluorta söylenmiş şaşılacak bir sözdür. Zira bu kıssayı Ebu’l-Hasan Ali b. Fihr Fedâilu Mâlik adlı eserinde

hasen bir isnadla rivayet etmiştir. Aynı zamanda Kâdî İyâd da bu kıssayı Şifâ’sında birtakım sika şeyhleri

tarikiyle tahric etmiştir. Dolayısıyla isnadında Vaddâ’ veya kezzâb bir râvi olmadığı halde nereden yalan

olduğu söylenebilir?”. Bk. Ebû Abdillah Muhammed b. Abdilbâkî b. Yusuf b. Ahmed ez-Zürkânî el-

Mâlikî, Şerhu’z-Zürkânî ale’l- Mevâhibi’l-ledünniyye (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1417/1996), 4: 580. İbn

Teymiyye ise kıssayı Mâlik’ten rivayet eden Muhammed b. Hamîd er-Râzî’nin Mâlik’e yetişmediğini,

dolayısıyla hikâyenin munkatı olduğunu ve hadisçiler nezdinde mezkûr râvinin zayıf olduğunu

söyleyerek bu rivayetin aslının olmadığına işaret etmiştir. Bk.